
  

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 443 

din 20 decembrie 2016 

privind numirea unei Comisii pentru identificarea și analizarea la nivel local a nevoilor persoanelor  

cu dizabilități din perspectiva asigurării accesului acestora la mediul fizic înconjurător,  

informațional și comunicațional 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive, înregistrată cu nr.81935/14.12.2016, 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând raportul de specialitate al Administratorului public nr. 81936/14.12.2016, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6),  pct. 2, alin. (9),  art. 45 alin.(1) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,    

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art. 1. Se aprobă numirea Comisiei pentru identificarea și analizarea la nivel local a nevoilor 

persoanelor cu dizabilități din perspectiva asigurării accesului acestora la mediul fizic înconjurător, 

informațional și comunicațional, cu următoarea componență: 

 Președinte: Viceprimar al Municipiului Arad 

 Membrii: -un reprezentant Direcția Tehnică 

      -un reprezentant Direcția Achiziții Publice, Administrativ 

      -un reprezentant Direcția Patrimoniu 

      -un reprezentant Arhitect Șef  

    -un reprezentant Direcția de Dezvoltare și Asistență Comunitară 

       -un reprezentant al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția 

mediului și turism din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, desemnat de comisie. 

      -un reprezentant al Comisiei de cultură, sănătate, învățământ, familie, muncă, 

protecție socială, copii, culte, tineret și sport din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, 

desemnat de comisie. 

      -3 reprezentanți ai organizațiilor nonguvernamentale pentru persoanele cu 

dizabilități constituite la nivel local. 



  

Secretariat: un reprezentant al Direcției Comunicare 

 Art. 2. Numirea membrilor Comisiei mai sus menționată se asigură prin Dispoziție a 

Primarului Municipiului Arad. 

 Art. 3. Se aprobă Regulamentul de funcționare a Comisiei,  conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se 

comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad. 

        

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Administrator public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016                                                                                                                                   

Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
Cod PMA -S1-02          

 

 

 

 

 



  

Anexa la Hotărârea nr. 443/20.12.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

REGULAMENT 

de funcționare a Comisiei pentru identificarea și analizarea la nivel local a nevoilor 

 persoanelor cu dizabilități din perspectiva asigurării accesului acestora la  

mediul fizic înconjurător, informațional și comunicațional 

 

 

CAP I. Generalități 

 Comisia pentru identificarea și analizarea la nivel local a nevoilor persoanelor cu dizabilități 

din perspectiva asigurării accesului acestora la mediul fizic înconjurător, informațional și 

comunicațional este o comisie înființată de Consiliul Local al Municipiului Arad și funcționează sub 

autoritatea acestuia. 

 

CAP. II. Obiect de activitate 

 Comisia are ca scop identificarea și analizarea la nivel local a nevoilor persoanelor cu 

dizabilități, din perspectiva asigurării accesului acestora, în condiții de egalitate cu ceilalți, la mediul 

fizic înconjurător, informațional și comunicațional. 

 

CAP. III. Desfășurarea activității Comisiei pentru identificarea și analizarea la nivel local a 

nevoilor persoanelor cu dizabilități din perspectiva asigurării accesului acestora la mediul fizic 

înconjurător, informațional și comunicațional 

1. Comisia se va întruni pentru o ședință ordinară, o dată pe lună, în ultima săptămână a 

fiecărei luni, data și ora vor fi comunicate în scris membrilor comisiei de către secretarul 

comisiei. 

2. În mod excepțional, la solicitarea președintelui comisiei, comisia se poate întruni în 

ședință extraordinară. 

3. Comisia este statutară și ședința se poate desfășura legal dacă participă jumătate  plus 

unu din membri comisiei. În cazul în care nu se asigură această majoritate se amână 

ședința. 

4. Deciziile comisiei se iau prin vot individual, pentru promovarea unei hotărâri a comisiei 

fiind necesară o majoritate simplă a voturilor exprimate de cei prezenți. 

5. La ședințele comisiei pot fi invitate și alte persoane (reprezentanți ai unor instituții, 

funcționari publici, etc.). 

6. Lucrările ședințelor se consemnează prin grija secretariatului comisie într-un proces-

verbal. După încheierea ședinței, procesul verbal va fi semnat de către membrii comisiei 

și de către președintele acesteia. 

7. Secretariatul comisie întocmește și ține evidența corespondenței cu membrii comisiei, cât 

și corespondența cu terțe persoane (fizice sau juridice) 

8. Președintele coordonează activitatea comisie, respectarea cadrului legal și stabilește 

sarcinile pentru ceilalți membri ai comisiei. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

 Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Lilioara STEPANESCU 



  

 

ROMANIA                                                                                                             VIZAT                                                                                                          

JUDEŢUL ARAD                                                                                     SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL                           

PROIECT 

Nr.417/14.12.2016 

HOTĂRAREA nr._____ 

din _________ 

privind numirea unei Comisii pentru identificarea și analizarea la nivel local a nevoilor persoanelor  

cu dizabilități din perspectiva asigurării accesului acestora la mediul fizic înconjurător,  

informațional și comunicațional 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive, înregistrată cu nr.81935/14.12.2016, 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând raportul de specialitate al Administratorului public nr. 81936/14.12.2016, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6),  pct. 2, alin. (9),  art. 45 alin.(1) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art. 1. Se aprobă numirea Comisiei pentru identificarea și analizarea la nivel local a nevoilor 

persoanelor cu dizabilități din perspectiva asigurării accesului acestora la mediul fizic înconjurător, 

informațional și comunicațional, cu următoarea componență: 

 Președinte: Viceprimar al Municipiului Arad 

 Membrii: -un reprezentant Direcția Tehnică 

      -un reprezentant Direcția Achiziții Publice, Administrativ 

      -un reprezentant Direcția Patrimoniu 

      -un reprezentant Arhitect Șef  

    -un reprezentant Direcția de Dezvoltare și Asistență Comunitară 

       -un reprezentant al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția 

mediului și turism din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, desemnat de comisie. 

      -un reprezentant al Comisiei de cultură, sănătate, învățământ, familie, muncă, 

protecție socială, copii, culte, tineret și sport din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, 

desemnat de comisie. 

      -3 reprezentanți ai organizațiilor nonguvernamentale pentru persoanele cu 

dizabilități constituite la nivel local. 

Secretariat: un reprezentant al Direcției Comunicare 

 Art. 2. Numirea membrilor Comisiei mai sus menționată se asigură prin Dispoziție a 

Primarului Municipiului Arad. 

 Art. 3. Se aprobă Regulamentul de funcționare a Comisiei,  conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 



  

Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se 

comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad. 

 

    Preşedinte de şedinţă                                                                     Secretar                                                                                 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

Nr.81935/14.12.2016 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-  necesitatea asigurării accesului persoanelor cu dizabilități, în condiții de egalitate cu 

ceilalți la mediul fizic înconjurător, informațional, comunicațional precum și la alte facilități și 

servicii furnizate publicului în municipiul Arad ; 

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001, a administrației publice locale 

republicată, actualizată și ale art.37 Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad  nr. 

216 din 30.06.2016 privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 

Local al municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

 

 - numirea unei comisii în vederea identificării și analizării la nivel local a nevoilor 

persoanelor cu dizabilități din perspectiva asigurării accesului acestora la mediul fizic 

înconjurător, informațional și comunicațional. 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

ADMINISTRATOR PUBLIC 

Nr.81936/14.12.2016                                                    
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.81935/14.12.2016 a d-lui Gheorghe 

Falcă, primarul municipiului Arad. 

 Obiect: numirea unei comisii în vederea identificării și analizării la nivel local a nevoilor 

persoanelor cu dizabilități din perspectiva asigurării accesului acestora la mediul fizic 

înconjurător, informațional și comunicațional. 

 

Considerații de ordin general : 

- promovarea și implementarea conceptului Acces pentru toți, pentru a împiedica crearea sau 

apariția unor noi surse de discriminare; 

- importanța accesibilității mediului fizic înconjurător, informațional și comunicațional, 

astfel încât dezavantajul persoanelor cu dizabilități să nu se transforme în handicap; 

- necesitatea identificării la nivel local a nevoilor cu care se confruntă persoanele cu 

dizabilități din punct de vedere al accesului la informații și comunicare precum și a accesibilității la 

mediul fizic înconjurător; 

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 Având în vedere cele de mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

 Numirea unei Comisii pentru identificarea și analizarea la nivel local a nevoilor persoanelor 

cu dizabilități din perspectiva asigurării accesului acestora la mediul fizic înconjurător, 

informațional și comunicațional, cu următoarea componență: 

 Președinte: Viceprimar Primăria Municipiului Arad 

 Membrii: un reprezentant Direcția Tehnică 

      un reprezentant Direcția Achiziții Publice, Administrativ 

      un reprezentant Direcția Patrimoniu 

      un reprezentant Arhitect Șef  

    un reprezentant Direcția de Dezvoltare și Asistență Comunitară 

      un reprezentant al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția 

mediului și turism din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad 

      un reprezentant al Comisiei de cultură, sănătate, învățământ, familie, muncă, 

protecție socială, copii, culte, tineret și sport din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad 

      3 reprezentanți ai organizațiilor nonguvernamentale pentru persoanle cu dizabilități 

constituite la nivel local. 

Secretariat: un reprezentant al Direcției Comunicare 

 

și  aprobarea regulamentului de funcționare a acesteia. 

Administrator public, 

Claudia Macra 
mh/mh/2ex 

 



  

Anexa la Hotărârea nr. _____/__________ 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

REGULAMENT 

de funcționare a Comisiei pentru identificarea și analizarea la nivel local a nevoilor 

 persoanelor cu dizabilități din perspectiva asigurării accesului acestora la  

mediul fizic înconjurător, informațional și comunicațional 

 

 

CAP I. Generalități 

 Comisia pentru identificarea și analizarea la nivel local a nevoilor persoanelor cu dizabilități 

din perspectiva asigurării accesului acestora la mediul fizic înconjurător, informațional și 

comunicațional este o comisie înființată de Consiliul Local al Municipiului Arad și funcționează sub 

autoritatea acestuia. 

 

CAP. II. Obiect de activitate 

 Comisia are ca scop identificarea și analizarea la nivel local a nevoilor persoanelor cu 

dizabilități, din perspectiva asigurării accesului acestora, în condiții de egalitate cu ceilalți, la mediul 

fizic înconjurător, informațional și comunicațional. 

 

CAP. III. Desfășurarea activității Comisiei pentru identificarea și analizarea la nivel local a 

nevoilor persoanelor cu dizabilități din perspectiva asigurării accesului acestora la mediul fizic 

înconjurător, informațional și comunicațional 

9. Comisia se va întruni pentru o ședință ordinară, o dată pe lună, în ultima săptămână a 

fiecărei luni, data și ora vor fi comunicate în scris membrilor comisiei de către secretarul 

comisiei. 

10. În mod excepțional, la solicitarea președintelui comisiei, comisia se poate întruni în 

ședință extraordinară. 

11. Comisia este statutară și ședința se poate desfășura legal dacă participă jumătate  plus 

unu din membri comisiei. În cazul în care nu se asigură această majoritate se amână 

ședința. 

12. Deciziile comisiei se iau prin vot individual, pentru promovarea unei hotărâri a comisiei 

fiind necesară o majoritate simplă a voturilor exprimate de cei prezenți. 

13. La ședințele comisiei pot fi invitate și alte persoane (reprezentanți ai unor instituții, 

funcționari publici, etc.). 

14. Lucrările ședințelor se consemnează prin grija secretariatului comisie într-un proces-

verbal. După încheierea ședinței, procesul verbal va fi semnat de către membrii comisiei 

și de către președintele acesteia. 

15. Secretariatul comisie întocmește și ține evidența corespondenței cu membrii comisiei, cât 

și corespondența cu terțe persoane (fizice sau juridice) 

16. Președintele coordonează activitatea comisie, respectarea cadrului legal și stabilește 

sarcinile pentru ceilalți membri ai comisiei. 

 

 


